ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________________________
06 декабря 2023 г.   Москва            № 27-1

О практике работы Мордовской республиканской и Тюменской
областной организаций Профсоюза по реализации и осуществлению

контроля за выполнением условий отраслевых соглашений,
заключенных на федеральном уровне

Заслушав информацию председателей Мордовской республиканской

(Ермолова Л.П.) и Тюменской областной (Быковская И.В.) организаций
Профсоюза Президиум Профсоюза отмечает, что работа Мордовской
республиканской и Тюменской областной организаций Профсоюза
по реализации и осуществлению контроля за выполнением условий
отраслевых соглашений, заключенных на федеральном уровне проводится в
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом
Профсоюза и Программой действий Профсоюза по защите социально-
трудовых прав и законных интересов членов Профсоюза в 2020 – 2025 гг.

Президиум Общероссийского профессионального союза работников
государственных учреждений и общественного обслуживания
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить положительный опыт работы Мордовской

республиканской и Тюменской областных организаций Профсоюза по
реализации и осуществлению контроля за выполнением условий отраслевых
соглашений, заключенных на федеральном уровне.

2. Информацию о практике их работы, принять к сведению
(Приложение 1).

3. В целях развития и укрепления социального партнерства,
рекомендовать Мордовской республиканской и Тюменской областной
организациям Профсоюза:

3.1 на постоянной основе осуществлять контроль
за ходом выполнения отраслевых соглашений, заключенных на федеральном,
региональном уровнях, коллективных договоров. Практиковать регулярное
заслушивание председателей первичных профсоюзных организаций на

заседаниях Президиумов и Комитета региональной профсоюзной
организации;

3.2. продолжить переговорный процесс по заключению региональных
отраслевых соглашений с органами и организациями, финансируемыми из
федерального бюджета, с которыми заключены отраслевые соглашения на
федеральном уровне;

3.3. обратить особое внимание на первичные профсоюзные
организации, имеющие отрицательную динамику развития и численность
профсоюзного членства ниже 50 %.

3.4. усилить ответственность председателей первичных,
объединенных профсоюзных организаций за результативность профсоюзной
работы, контроль за ходом выполнения отраслевых соглашений, заключенных
на федеральном, региональном уровнях, коллективных договоров;

3.5.  повысить уровень взаимодействия с работодателями в целях
развития социального партнерства, увеличения численности членов
Профсоюза, повышения лояльности членов Профсоюза;

3.6. уделять особое внимание информированию членов Профсоюза о
деятельности первичной, объединенной, региональной профсоюзной
организации и Профсоюза.

4. Управлению делами ЦК Профсоюза направить данное
постановление Мордовской республиканской и Тюменской областной
организациям Профсоюза.

5.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном
бюллетене Профсоюза (с приложением), помощнику Председателя
Профсоюза по информационной работе (О.В. Ефимовой) разместить на сайте
Профсоюза (без приложения).

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить
на заместителя Председателя Профсоюза Т.В. Шестакову.

Председатель Профсоюза                       Н.А. Водянов